
 

 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 32/2011 
 

 Având în vedere: 
- Ordinul nr. 261/ 03.03.2008 privind aprobarea Schemei de ajutor de stat pentru dezvoltarea 
regională prin sprijinirea investiţiilor în turism din cadrul Programului Operaţional Regional 
2007 – 2013, cu modificările si completările ulterioare; 
- Expunerea de motive prezentată de primarul comunei Rafaila; 

 
în temeiul prevederilor art. 36, alin. 2, lit „b”, alin. 6 si art. 45, alin. 3 din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

luând în considerare prevederile Ghidului Solicitantului pentru Axa prioritară 5 – Dezvoltarea 
durabilă  şi promovarea turismului, Domeniul major de intervenţie 5.3 – Promovarea potenţialului 
turistic şi crearea infrastructurii necesare, în scopul creşterii atractivităţii României ca destinaţie 
turistică, Operaţiunea - Dezvoltarea şi consolidarea turismului intern prin sprijinirea promovării 
produselor specifice  şi a activităţilor de marketing specifice; 

 
   

 
Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
 Art.1. Se aprobă realizarea proiectului ,,PROMOVAREA POTENŢIALULUI TURISTIC 
SPECIFIC ZONEI RAFAILA, JUDEŢUL VASLUI, PRIN ACŢIUNI DE MARKETING 
TURISTIC  IMPLEMENTATE LA NIVEL NAŢIONAL”. 
 
 Art.2.Se aprobă toate costurile eligibile si neeligibile ale proiectului, ce au fost modificate în 
urma clarificărilor primite de la Direcţia Gestionare Fonduri Comunitare pentru Turism – 
Serviciu de Evaluare, Selecţie  si Contractare, dupa cum urmează: 
 

NR. CRT. SURSE DE FINANŢARE VALOARE 

I Valoarea totală a proiectului, din care : 688,705.68 

a. Valoarea neeligibilă a proiectului 15,816.00 

b. Valoarea eligibilă a proiectului 543,294.00 

c. TVA 129,595.68 

II Contribuţia proprie în proiect, din care : 32,114.82 

a. Contribuţia solicitantului la cheltuieli eligibile 16,298.82 

b. Contribuţia solicitantului la cheltuieli neeligibile 15,816.00 

III  TVA* 129,595.68 

IV ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ 
SOLICITATĂ 

526,995.18 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;  
Telefon/fax : 0235/459332  

 
 
 



   Art.3. Se aprobă depunerea proiectului PROMOVAREA POTENŢIALULUI TURISTIC 
SPECIFIC ZONEI RAFAILA, JUDEŢUL VASLUI, PRIN ACŢIUNI DE MARKETING 
TURISTIC  IMPLEMENTATE LA NIVEL NAŢIONAL in cadrul Programului Operaţional 
Regional Axa prioritară 5 – Dezvoltarea durabilă  şi promovarea turismului, Domeniul major de 
intervenţie 5.3 – Promovarea potenţialului turistic şi crearea infrastructurii necesare, în scopul 
creşterii atractivităţii României ca destinaţie turistică, Operaţiunea - Dezvoltarea şi consolidarea 
turismului intern prin sprijinirea promovării produselor specifice  şi a activităţilor de marketing 
specifice. 

Art.4. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rafaila, prin 
compartimentul financiar-contabil. 

 
 

                            Rafaila, 21 octombrie 2011 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

 
              Fânariu Costel                 
                                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 

                          Secretarul comunei Rafaila, 
                               p. Voicu Victoriţa       

 


	HOTĂRÂREA Nr. 32/2011
	Rafaila, 21 octombrie 2011
	Fânariu Costel                                                                                        CONTRASEMNEAZĂ,



